
Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030

de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/482542, 
de 04/11/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA OLIVEIRA, matrícula 
n° 492523/3, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais e lotada na Gerencia de Concessão de Benefícios, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, correspondente ao triênio 2001-2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909871

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 346 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 27852/15, de 03 
de Dezembro de 2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA 
BOHADANA, matrícula 57175199/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, 66 
(sessenta e seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período 26/10/2015 a 30/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909597

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 337/2015, DE 03/12/2015.
Onde se Lê: 13 (treze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período 18/11/2015 a 30/11/2015.                  
Leia-se: 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período 18/11/2015 a 01/12/2015.          
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.027 de 09/12/2015)

Protocolo 909997

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 341 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo  nº 2015/528311, de 
01/12/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº 334/2015, de 
01/12/2015, publicada no DOE nº 33.027, de 09/12/2015, 
que concede ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, CPF n.º 
870.143.002-53, matrícula funcional n.º 57234755/3,  ocupante 
do cargo de Presidente, 2 e ½ (duas e meia) diárias, para 
custear despesas com sua viagem a Brasilia/DF, com o objetivo 
de participar da 55º Reunião Ordinária do  CONAPREV- Conselho 
Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência 
Social, no período de 09/12/2015 a 11/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909824

PORTARIA Nº 342 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 173/2015- Chefi a 
de Gabinete, de 09/12/2015, que dispõe sobre a Designação de 
Servidor.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Designação da Servidora  EUDÉZIA 
MARTINS D’ANGELO, matrícula nº. 5839734/10, ocupante 
do cargo de Administrador/Diretora, para responder pela 
Presidência, no período de 09/12/2015 a 11/12/2015, conforme 

a PORTARIA Nº 335 de 01 de dezembro de 2015 e publicada no 
DOE nº 33.027 em 09/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo 909829

PORTARIA Nº 343 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 173/2015- Chefi a 
de Gabinete, de 09/12/2015, que dispõe sobre a Designação de 
Servidor.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Designação do Servidor  RAILSON 
LEMOS MOTA, matrícula nº. 7515549/5, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete, para responder 
pela Diretoria de Administração e Finanças, no período de 
09/12/2015 a 11/12/2015, conforme a PORTARIA Nº 336 de 
01 de dezembro de 2015 e publicada no DOE nº 33.027 em 
09/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909835

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 08/2015
Objeto: Contratação de Banda Base para atuar na etapa Belém 
e Final do 14º SERVIFEST, através da empresa A. C. MEIRELES - 
SOLARES STUDIO, com o valor total de R$ 64.000,00 (sessenta 
e quatro mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei n° 8.666/93.
Belém, 10 de dezembro de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 910181

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIGIDADE DE 
LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 08/2015.
Ratifi co o enquadramento legal de afastamento de Licitação, nos 
termos do Art. 25 III da Lei 8.666/93.
Belém, 10 de dezembro de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 910183

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2033 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram CONFERIDAS 
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG de 19/06/2015, publicada 
no D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e PORTARIA Nº 79/2015-
GAB/SEFA de 09 de junho de 2015, publicada no D.O.E. nº 
33.016 de20.11.2015, e;
Considerando os termos da Portaria Conjunta 1004/2015 de 20 
de novembro de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1º Constituir Comissão Especial para realizar o inventário do 
estoque  existenteno Almoxarifado desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.

Art. 2º Designar os servidores RILTON HAROLDO SANTOS 
REGATEIRO, identifi cação funcional nº 5361281-3, PAULO 
MIGUEL GARCIA CAMARA, identifi cação funcional nº 6063080-
3 e JOÃO BENEDITO DA COSTA LUZ, identifi cação funcional nº 
03251209-1, para procederem o inventário do estoque existente 
no Almoxarifado desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será até o 
dia 30/12/2015, impreterivelmente.
Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 2036 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram CONFERIDAS 
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG de 19/06/2015, publicada 
no D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e PORTARIA Nº 79/2015-
GAB/SEFA de 09 de junho de 2015, publicada no D.O.E. nº 
33.016 de 20.11.2015, e;
Considerando os termos da Portaria Conjunta 1004/2015 de 20 
de novembro de 2015.
R E S O L V E:
Art.  1º Constituir Comissão Especial para realizar o inventário 
dos bens móveis permanentes existentes nesta Secretaria de 
Estado da Fazenda.
Art. 2º Designar os servidores RILTON HAROLDO SANTOS 
REGATEIRO, identifi cação funcional nº 5361281-3, PAULO 
MIGUEL GARCIA CAMARA, identifi cação funcional nº 6063080-
3 e JOÃO BENEDITO DA COSTA LUZ, identifi cação funcional nº 
03251209-1, para procederem o levantamento dos bens móveis 
permanentes existentes nesta Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será até o 
dia 30/12/2015, impreterivelmente.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 2037 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram CONFERIDAS 
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG de 19/06/2015, publicada 
no D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e PORTARIA Nº 79/2015-
GAB/SEFA de 09 de junho de 2015, publicada no D.O.E. nº 
33.016 de 20.11.2015, e;
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR, como Coordenadores os servidores 
IVANA DE BRITO BORDALO, Ident. Funcional nº 5049440-2, 
KADJA VILHENA MEDEIROS, Ident. Funcional nº 80846191-
1, KELLI APARECIDA MARQUES ALVES,Ident. Funcional nº 
05909045-1,MARIA DE JESUS BRÍGIDO NASCIMENTO THOMAZ, 
Ident. Funcional nº 1597-1, IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
Ident. Funcional nº 3252140-1, RAIMUNDO NONATO DE SOUZA 
MATOS, Ident. Funcional nº 5797705-2 e ROBERTO SOUSA DE 
MENDONÇA, Ident. Funcional nº 28401-1, para uso do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito da Secretaria de 
Estado da Fazenda.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 910147

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2015
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de 
MALOTES e LACRES DE SEGURANÇA.
DATA DA ABERTURA: 29/12/2015. HORA: 10:00 h (horário de 
Brasília-DF) - 09 horas de Belém.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 - SEFA - Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 29/12/2015 (hora 
de Brasília-DF) - 09 horas de Belém.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 11 de dezembro de 2015.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo 909631


